ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-105/14/АК258-15 и проведении

административного расследования

«30» апреля 2015 Москва

Я, начальник правового отдела Управления контроля размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы Семенов Р.В.,
рассмотрев материалы дела № 223ФЗ-105/15, выявил признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 5 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП), и признал их достаточными
для возбуждения дела об административном правонарушении,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛ:

ОАО «Сбербанк России» (далее — Заказчик) проведен открытый конкурс по
выбору подрядной организации на выполнение строительно-монтажных работ и
разработку документации по инженерным системам жизнеобеспечения (стадия
РД) по переоборудованию помещений Sberbank Private Bankinq «Сбербанк России»
в здании, расположенном по адресу: г. Москва, ул. Якиманка, д.42/3 (номер
извещения 31401126365) (далее – Конкурс).

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
ОАО «Сбербанк России» от 05.12.2011, утвержденным постановлением
Наблюдательного совета ОАО «Сбербанк России» от 05.12.2011 № 113 (далее –
Положение о закупке).

Согласно с частью 5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках) в единой информационной системе при закупке размещается
информация о закупке, в том числе протоколы, составляемые в ходе закупки.

В соответствии с частью 12 статьи 4 Закона о закупках, протоколы, составляемые в
ходе закупки, размещаются заказчиком в единой информационной системе не
позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.

Пунктами 34, 36 Постановления Правительства Российской Федерации от

10.09.2012 № 908 «Об утверждении Положения о размещении на официальном
сайте информации о закупке» (далее — Постановление № 908) установлен порядок
размещения протоколов, составленных в ходе закупки.

Пунктом 34 Постановления № 908 установлено, что протоколы, составленные в ходе
закупки, должны содержать сведения об объеме, цене закупаемых товаров, работ,
услуг, сроке исполнения контракта, а также иную информацию, предусмотренную
Законом о закупках и положением о закупке, размещенном на официальном сайте.

Кроме того, в соответствии с пунктом 35 Постановления № 908, протоколы,
составленные в ходе закупки, размещаются также в графическом виде.

При проведении Конкурса Заказчиком составлен протокол от 04.07.2014 (дата
утверждения 07.07.2014) № 043/14 (далее — Протокол).

В нарушении вышеуказанных норм, Заказчиком размещена выписка из Протокола.

Согласно части 5 статьи 7.32.3 КоАП, за неразмещение в единой информационной
системе в сфере закупок информации о закупке товаров, работ, услуг,
размещение которой предусмотрено законодательством Российской Федерации
в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц,
предусмотрена административная ответственность.

Согласно материалам настоящего дела об административном правонарушении,
должностным лицом Заказчика, ответственным за размещение в единой
информационной системе в сфере закупок Протокола является директор
департамент центра материально-технического обеспечения ОАО «Сбербанк
России» <...>.

Таким образом, в действиях директора департамента центра материально-
технического обеспечения ОАО «Сбербанк России» <...>, выразившихся в
неразмещение в единой информационной системе в сфере закупок информации о
закупке товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, содержатся признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 5 статьи 7.32.3 КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении директора департамента центра материально-
технического обеспечения ОАО «Сбербанк России» <...>, дело об
административном правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 7.32.3 КоАП.

2. <...> явиться 15.05.2015 в 11.00 в ФАС России по адресу: г. Москва, ул. Садовая
Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по факту нарушения, а также для
составления и подписания протокола об административном правонарушении

либо направить для этих целей защитника с надлежащим образом оформленными
полномочиями на участие в административном производстве, включая полномочия
по защите интересов <...> в ФАС России, даче письменных объяснений,
подписанию протокола об административном правонарушении в соответствии с
частью 5 статьи 28.2 КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1
КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.